8. *Porque esta nación quebrantó tanta mi alianza* (Iud 2,20). Dice *tanta* en vez de «tanto», es decir, «tan a menudo». Emplea un nombre en lugar de un adverbio, lo que también se encuentra en giros latinos, especialmente en giros poéticos.

9. *Y no prestaron atención de mi voz* (Iud 2,20). Esta locución es sobre todo griega ²⁰⁷.

10. *Se hizo sobre él el espíritu del Señor* (Iud 3,10). Dado que el espíritu del Señor no se hace, *se hizo sobre él* se emplea como si se dijera: «y sucedió que estaba sobre él». A

6. *Et cum suscitauit Dominus eis iudices, et erat Dominus cum iudice* (Iud 2,18): solita locutione plus est hic «et»: nam plenum esset: et cum suscitauit Dominus eis iudices, erat Dominus cum iudice. Notandum est etiam hoc, quod a plurali ad singularem transiens non ait «cum iudicibus», sed *cum iudice*, id est cum unoquoque iudice.

7. *Et factum est, cum moreretur iudex, et reuertebantur et iterum corrumpebant super patres suos* (Iud 2,19). Recta locutio ita esse poterat secundum consuetudinem sermonis nostri: et fiebat, cum moreretur iudex, et reuertebantur et iterum corrumpebant super patres suos. Si «et» non haberet, plenum esset: cum moreretur iudex, reuertebantur et iterum corrumpebant super patres suos, id est plus quam patres eorum.

8. *Propter quod tanta dereliquit gens haec testamentum meum* (Iud 2,20). *Tanta* dixit pro «tantum», id est tam multum, nomen pro aduerbio, quod etiam in latinis locutionibus maxime poeticis inuenitur.

[622] 9. *Et non obaudierunt uocis meae* (Iud 2,20): graeca magis locutio est.

10. *Factus est super eum Spiritus Domini* (Iud 3,10). Cum Spiritus Domini utique factus non sit, sed super eum factus est, ita dictum est,

²⁰⁷ Los verbos griegos que significan «oír» rigen genitivo.

partir de esta locución, también se lee en el Evangelio: *fue hecho antes que yo* (Io 1,30), es decir: «sucedió que existía antes que yo». De otra forma, esto se diría: «fue anterior a mí».

11. *Y tomó Aod la espada de sobre su costado derecho* (Iud 3,21). Puede interpretarse así lo que el griego ofrece como ἀπὸ ἄνωθεν (de sobre). Es una locución poco latina²⁰⁸.

12. *Y era Eglom hombre muy delgado* (Iud 3,17). Esto se dice por antífrasis; es decir, lo que se dice a continuación indica lo contrario a lo manifestado. En efecto, cuando lo hiere²⁰⁹, se dice que las gorduras mantecosas taponan la herida, quedando la espada clavada en su vientre.

13. *E hirió a los extranjeros contra seiscientos hombres* (Iud 3,31). No dice «a seiscientos hombres extranjeros», o al menos «a los extranjeros hasta seiscientos hombres».

14. *¿No te ha ordenado el Señor, Dios de Israel, y te dirigirás al monte Tabor?* (Iud 4,6). No dice «que te dirijas», como parecería más consecuente, sino que se sirve de una inusual locución: *¿no te ha ordenado?* y *te dirigirás*, de forma que entendamos el término previamente empleado, esto es: «¿No te dirigirás?» O bien, se trata de una locución usual en la que sobra «y». Si se suprime tal conjunción, el sentido es el siguiente: *¿No te ha ordenado el Señor, Dios de Israel: te dirigirás al monte Tabor, y te llevarás contigo a diez mil hombres?*, etc.

ac si diceretur: factum est, ut esset super eum. Ex qua locutione et in euangelio legitur: *ante me factus est* (Io 1,30), id est (542) factum est, ut esset ante me: quod alio modo diceretur «praelatus est mihi».

11. *Et sumpsit Aod gladium de super femore suo dextro* (Iud 3,21). Sic interpretari potuit, quod graecus habet: ἀπὸ ἄνωθεν: nam locutio minus latina est.

12. *Erat autem Eglom uir exilis ualde* (Iud 3,17). Hoc κατ' ἀντίφρασιν dictum, id est locutione, contraria sequentia indicant; quando enim percussus est, dictum est, quod concluderint adipēs uulnus, quia non eductus est gladius de uentre eius.

13. *Et percussit alienigenas in sescentos uiros* (Iud 3,31): non ait «alienigenarum sescentos uiros» aut certe «alienigenas in sescentis uiris».

14. *Nonne praecepit Dominus Deus Israel tibi: et perges in montem Thabor?* (Iud 4,6). Non ait «ut pergas», quod uidetur esse consequens, sed inusitata locutione: *nonne praecepit tibi: et perges*, ut subaudiamus uerbum, quod supra positum est, et sit: nonne perges? Aut solita

²⁰⁸ Cf. S. AUG., *Locut.* 19 de Iud.

²⁰⁹ Cf. Iud 3,21-22. Aod apuñala a Eglom, rey moabita, clavándole la espada en el vientre, en donde la gruesa carne del rey oculta la hoja mortal.

15. *Porque ignoro el día en el que el Señor hace favorable al ángel conmigo* (Iud 4,8). ¿Acaso «hace favorables las acciones de su ángel», el que está conmigo, o «hace que las cosas me sean favorables gracias al ángel»?²¹⁰

16. *Todos sus carros, novecientos carros herrados* (Iud 4, 13). En cualquier caso, es una elegante repetición; ya sea «todos sus carros», a lo que se añade «novecientos carros herrados»; ya sea, «todos sus novecientos carros», tras lo cual se agrega «carros herrados».

17. *Y el Señor aterró a Sisara y a todos sus carros y a todos sus campamentos con el filo de la espada a la vista de Barac* (Iud 4,15). ¿Cómo puede aterrarse a los carros, a no ser que entienda que se trata de aquellos que iban en los carros?